
ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA VINULUI

PROCES VERBAL DE SEDINTA
========================================

Incheiat azi data de 12 decembrie 2023,cu o ocazia sedintei ordinare a consiliului
local Valea Vinului.

Sedinta ordinara a Consiliului local a fost convocata prin Dispozitia primarului
nr.121 din data de 7 decembrie 2023.

Secretarul comunei face apelul consilierilor prezenti :
La sedinta ordinara sunt prezenti urmatorii consilieri :Bran Vasile Radu, Budai Ioan

Cristian, Chilintan Nicolae-Dumitru,Fernea Marius Roger, Morar Ionel,Negrea Gavril Stelian,
Petcas Adriana Monica, Pop Calin,Pop Georgel Vladut,Pop Romel Ciprian, .

Lipsesc de la sedinta urmatorii consilieri: Seucan Eduard-Iulius.
La sedinta participa urmatoarele persoane:
In conformitate cu prevederile art.138,alin.(15) din OUG nr.57/2019,privind Codul

administrativ,secretarul comunei prezinta procesul verbal al sedintei anterioare pe care il
supune spre aprobare Consiliului local.

Procesul verbal al sedintei a fost aprobat cu 10 voturi pentru.
Fiind legal constituita sedinta de lucru a Consiliului local,dl.Oros Alexandru –

secretarul comunei propune consiliului local alegerea presedintelui de sedinta.
In conformitate cu prevederile art.9,alin.3)din Regulamentul de organizare si

functionare al Consiliului local aprobat prin HCL nr.2/26.01.2021,dl. Pop Calin este desemnat
presedinte de sedinta.

Presedintele de sedinta aduce la cunostiinta participantilor ca sedinta de lucru a
Consiliului local este publica si ordinea de zi a sedintei a fost adusa la cunostiinta publica
prin anunturi afisate la sediul primariei.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .
Proiectul ordinii de zi a sedintei ordinare se aproba cu 10 voturi pentru.

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

1.Proiect de hotarare rectificarea bugetului comunei pe anul 2023.
Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;

2.Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193
Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor
legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul Programului Regional
Nord-Vest 2021-2027.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
3.Proiect de hotarare privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea
proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ
Maramureș, km 1+300 – 41+300”.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
4.Proiect de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului
de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ
Maramureș, km 1+300 – 41+300”.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
5.Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiilor tehnice-cadastrale pentru
intabularea urmatoarelor obiective :strada nr.413 SII si strada 529 Valea Vinului.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
6.Proiect de hotarare privind aprobarea fisei de fundamentare pentru tariful de colectare
separata si transport separat al deseurilor municipale,de hartie,metal ,plastic si sticla din



deseurile municipale de la populatie in comuna Valea Vinului(OIREP ).
Raportor:Negrea gavril –Stelian-viceprimarul comunei;

7.Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Vinului,
judeţul Satu Mare,începând cu 1 decembrie 2023.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
8.Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea
Vinului,judeţul judetul Satu Mare,începând cu 1 ianuarie 2024.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
9.Diverse.

Punctul 1 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 si referatul de
aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei
permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile Radu;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de doamna Pop Maricica
inspector contabilitate.

Primarul comunei prezinta proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.52/2023 privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 se

aproba cu 10 voturi pentru din 11.

Punctul 2 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind aprobarea proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193
Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300” și a cheltuielilor
legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în cadrul Programului Regional
Nord-Vest 2021-2027 si referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de
primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de
catre dl.Budai Ioan Cristian;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este
prezentat de secretarul general al comunei.

Primarul comunei expune pe larg proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.53/2023 privind aprobarea proiectului ‟Modernizarea drumului

județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș, km 1+300 –
41+300” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea depunerii lui spre finanțare în
cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 se aproba cu 10 voturi pentru din
11.

Punctul 3 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru realizarea proiectului
‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ Maramureș,
km 1+300 – 41+300”.Proiectul de hotarare privind aprobarea Acordului de parteneriat
pentru realizarea proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești
– Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300” si referatul de aprobare la proiectul de
hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa
consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile-Radu;raportul compartimentului de
resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei

Primarul comunei expune proiectul de hotarare.
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.



Hotararea nr.54/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru
realizarea proiectului ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești –
Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300”se aproba cu 10 voturi pentru din 11.

Punctul 4 de pe ordinea de zi.
Proiect de hotarare pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de
investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești – Limita de județ
Maramureș, km 1+300 – 41+300” si referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt
prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa consiliul local este
prezentat de catre dl.Bran Vasile-Radu;raportul compartimentului de resort din cadrul
primariei este prezentat de secretarul general al comunei.

Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.55/2023pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți
obiectivului de investiții ‟Modernizarea drumului județean DJ193 Satu Mare – Borlești
– Limita de județ Maramureș, km 1+300 – 41+300” se aproba cu 10 voturi pentru din
11.
Punctul 5 de pe ordinea de zi.
Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiilor tehnice-cadastrale pentru intabularea
urmatoarelor obiective :strada nr.413 SII si strada 529 Valea Vinului in domeniul public al
comunei Valea Vinului si referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de
primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de
catre dl.Bran Vasile-Radu;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este
prezentat de secretarul general al comunei.

Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.56/2023 privind aprobarea documentatiilor tehnice-cadastrale
pentru intabularea urmatoarelor obiective :strada nr.413 SII si strada 529 Valea
Vinului in domeniul public al comunei Valea Vinului se aproba cu 10 voturi pentru din
11.

Punctul 6 de pe ordinea de zi.
Proiect de hotarare privind aprobarea fisei de fundamentare pentru tariful de colectare
separata si transport separat al deseurilor municipale,de hartie,metal ,plastic si sticla din
deseurile municipale de la populatie in comuna Valea Vinului(OIREP )si referatul de
aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei
permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Negrea Gavril;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al
comunei.

Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.57/2023 privind aprobarea fisei de fundamentare pentru tariful
de colectare separata si transport separat al deseurilor municipale,de
hartie,metal ,plastic si sticla din deseurile municipale de la populatie in comuna Valea
Vinului(OIREP ) se aproba cu 10 voturi pentru din 11.

Punctul 7 de pe ordinea de zi.
Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Vinului,
judeţul Satu Mare,începând cu 1 decembrie 2023 si referatul de aprobare la proiectul de
hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa
consiliul local este prezentat de catre dl.Negrea Gavril;raportul compartimentului de resort
din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei.



Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.58/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor
publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Valea Vinului, judeţul Satu Mare,începând cu 1 decembrie 2023 se aproba cu 10 voturi
pentru din 11.

Punctul 8 de pe ordinea de zi.
Proiect de hotarare privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor publice şi
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea
Vinului,judeţul judetul Satu Mare,începând cu 1 ianuarie 2024 si referatul de aprobare la
proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de
pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Negrea Gavril;raportul compartimentului
de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei.

Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.59/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiilor
publice şi contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Valea Vinului,judeţul judetul Satu Mare,începând cu 1 ianuarie 2024 se aproba cu 10
voturi pentru din 11.

Punctul 9 de pe ordinea de zi.
DIVERSE.
dl.Chilintan Nicolae=d-le Secretar!cine duce la indeplinire hotararile consiliului

local?secretarul raspunde – Primarul si viceprimarul in functie de prevederea din HCL in
care se incredinteaza ducerea la indeplinire a masurilor din HCL impreuna cu aparatul d e
specialitate al primarului; putem sa ajutam oamenii din comuna;
=este un paradox cu tiganul care s-a mutat in casa ciurdarilor din Valea Vinului;in urma cu
ceva vreme a venit la mine ca ar vrea sa se angajeze la mine la ferma; dar l-am asteptat si
nu a mai venit;acuma ca s-a mutat in casa ciurdarilor culmea vine la magazin si cere bani
imprumut!;

dna.Petcas Adriana=Multumiri pentru Mos Nicolae;
dl.Pop Romel =in legatura cu cererea cetateanului de la SII pentru casa ciurdarilor

din Valea Vinului;in cerere a fost trecut ca sunt 5 persoane,noi am aprobat pentru 5 iar
acum sunt 14-15 persoane;trebuie luate masuri;
=o alta problema –in urma ploilor din ultimele zile cetatenii de pe ulita Mariusului reclama
ca le sunt inundate curtile si gradinile;dar au fost doua santuri mari facute de la ulita la
vale;unul langa Nutu lui Toader si altul langa Jidutu;

dl.Morar Ionel =problema cu santul de la doamna Nistor din Rosiori;
dl.Fernea Marius=este o problema mare in Rosiori pe vale din DJ 193;accesul la cele

cateva gospodarii;daca trebuie sa se intervina in situatii de urgenta este foarte greu;trebuie
sa se faca ceva,situatia nu poate sa ramana asa;

dl.Pop Calin = tot problema cu apale si la SII;valea de langa statia de apa si valiceaua
care vin e de pe imas catre MIHAI;

Epuizandu-se ordinea de zi a sedintei,presedintele de sedinta declara inchise
lucrarile sedintei ordinare din data de 12 decembrie 2023.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL UAT
POP CALIN OROS ALEXANDRU


